
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  129 del  22/04/2024 

 

Oggetto: SERVIZI AL PERSONALE DIPENDENTE DAL COMUNE DI SETTIMO T.SE E 

PAGAMENTO QUOTA DI ADESIONE 2024 - AFFIDAMENTO AL C.S.I. PIEMONTE 

ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che con L.R. 4.9.1975 n. 48 la Regione Piemonte provvedeva alla costituzione 
con l’Università degli Studi e con il Politecnico di Torino del “Consorzio per il trattamento 
automatico dell’informazione”, denominato dall’art. 1 dello Statuto “Consorzio per il 
Sistema Informativo (CSI-Piemonte)”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Unione n. 14 in data 15.4.2014 di adesione al 
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte); 

Considerato che: 

• l’affidamento di servizi in – house presuppone che l’Amministrazione sia in grado di 
esercitare sul soggetto affidatario un indirizzo e controllo analogo a quello 
esercitato sui propri uffici anche in forma congiunta con altri Enti pubblici; 

• il CSI Piemonte è un Consorzio con personalità giuridica di diritto pubblico e, in 
quanto tale, ha natura strumentale rispetto ai consorziati, il perseguimento dei cui 
interessi costituisce – con riferimento all’ambito di competenza – l’oggetto 
dell’attività consortile e pertanto il Consorzio, in ragione del conferimento operato 
dagli enti consorziati attraverso la sua costituzione, può agire anche quale ente 
direttamente incaricato ad operare per loro conto; 

• i consorziati del CSI Piemonte possono essere solo enti pubblici ed essi nominano 
direttamente i loro rappresentanti nel Consiglio di Amministrazione. 

• Il Consorzio esercita le attività che gli Enti consorziati intendono ad esso conferire 
per una gestione unitaria, uniforme associata o semplificata delle funzioni e servizi 
a carattere istituzionale. In quanto amministrazione aggiudicatrice, il CSI Piemonte 
è, in ogni caso, sempre tenuto all’osservanza della disciplina delle procedure di 
aggiudicazione degli appalti pubblici per l’acquisizione dei beni e dei servizi e lavori, 
di cui necessita per l’esecuzione dell’attività affidategli dagli enti consorziati; 



2 

• una prima componente di un controllo analogo è rappresentata dalla facoltà di 
nominare rappresentanti degli enti pubblici consorziati negli organi direttivi del 
Consorzio; 

Visto l’art. 92 del vecchio Codice degli Appalti (D.lgs. 50/2016), abrogato dall’art. 226, 
comma 1, del D.lgs. 36/2023, che prevedeva l’istuzione presso l’Anac dell’elenco delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 5; 

Considerato che: 

• con nota prot. 1403 del 6.2.2018, il CSI Piemonte comunicava la presentazione 
della domanda di iscrizione al registro ANAC, previsto dall’abrogato art. 192 Dlgs 
50/2016, effettuata il 05/02/2018 da parte Regione Piemonte per conto di tutti gli 
enti consorziati, in virtù dell’esercizio del controllo analogo congiunto, nei confronti 
di affidamenti diretti al CSI Piemonte (id. Domanda n.293 protocollo ANAC del 
05/02/2018); 

• tale domanda è stata accolta dall’Anac con propria deliberazione n. 161 del 
19/2/2020 e con conseguente inserimento del C.S.I. Piemonte nell’abrogato elenco 
delle amministrazioni che operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle 
proprie “in house”; 

Dato atto che è stato verificato il rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 nonché di 
quanto previsto dall’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 in materia di affidamento in house; 

Visto l’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che: “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, 
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno 
conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità 
economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di 
universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del 
procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il 
provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in 
termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di 
economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di 
riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri 
ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli 
standard di mercato.” 

Verificato che il CSI: 

• si pone come ente aggregatone e regolatore del fabbisogno dei beni e servizi 
informatici nell’ambito locale, che ha maggior peso contrattuale, contenendo spese 
che altrimenti sarebbero parcellizzate fra più amministrazioni; 

• la specializzazione del consorzio garantisce quella professionalità specifica tesa a 
rendere più efficiente la funzione dell’approvvigionamento sul mercato e della 
gestione dei beni e servizi informatici; 

• il CSI dovrebbe tendere a caratterizzarsi sempre di più come soggetto in grado di 
aggregare la domanda e di scegliere dal mercato i migliori servizi e prodotti 
informatici garantendo al contempo la migliore interazione tra i soggetti che 
operano nel libero mercato; 

• al fine di consentire un confronto permanente tra i prezzi dei servizi erogati, quelli di 
mercato e quelli presenti nel sistema Consip/Soggetti aggregatori, predispone 
annualmente il Catalogo per gli enti consorziati con l’obiettivo di assicurare ai 
medesimi l’esigenza della valutazione della congruità dei prezzi praticati; 



3 

Dato atto che l’interesse pubblico che si intende soddisfare attraverso il presente 
affidamento è quello di dotare il Comune di Settimo T.se di un idoneo sistema di 
elaborazione dei cedolini mensili del personale dipendente. 

Vista l’offerta pervenuta dal C.S.I. Piemonte (prot. 12903 del 02.10.2023) a questa Unione 
inerente i servizi al personale dipendente per l’anno 2024; 

Dato atto che con nota prot. n. 4065 del 19.3.2024 veniva trasmesso al C.S.I. Piemonte 
modulo di adesione ai servizi del personale del Comune di Settimo per l’anno 2024; 

Rilevato altresì che l’adesione al Consorzio comporta il versamento di una quota a titolo di 
contributo annuale al fondo consortile (art. 25 dello Statuto), determinata annualmente 
dall’Assemblea del CSI-Piemonte, come previsto dall’art. 12, c. 1, lett. i) dello Statuto 
dell’Ente; 

Vista la nota prot. n. 1354 del 30.01.2024 con la quale il Presidente del CSI Piemonte 
comunicava che l’Assemblea del 21 dicembre 2023 ha deliberato i contributi di 
consorziamento per l’anno 2024 e che per l’Unione dei Comuni Nord Est Torino il 
contributo per il 2024 è pari ad € 500,00; 

Considerato che la spesa presunta complessivamente quantificata per l’anno 2024 è 
prevista in € 7.600,00 I.V.A. compresa al 22%, oltre ad € 500,00 per l’adesione al 
Consorzio Sistema Informativo;  

Considerato che la succitata spesa presunta pari ad € 7.600,00, I.V.A. compresa al 22%, 
viene sostenuta da questa Unione e rimborsata dal Comune di Settimo T.se, che ha 
comunicato l’adesione al progetto; 

Considerato pertanto necessario: 
- affidare al C.S.I., i servizi al Personale dipendente dal Comune di Settimo T.se; 
- impegnare nel Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, la somma 

complessiva pari ad € 7.600,00, I.V.A. compresa al 22%, per l’adesione ai servizi al 
Personale dipendente dal Comune di Settimo T.se per l’anno 2024, oltre ad € 
500,00 quale quota di adesione al Consorzio Sistema Informativo per l’anno 2024; 

- accertare nel Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, la somma 
complessiva pari ad € 7.600,00, I.V.A. compresa al 22%, quale rimborso dal 
Comune di Settimo T.se; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 72 del 28/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 

Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2024, nel quale 
verrà a scadenza; 



4 

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale 
veniva nominato il Direttore dell’Unione; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE al C.S.I. Piemonte, per le motivazioni di cui in premessa i servizi al 
personale dipendente del Comune di Settimo T.se per il corrente anno 2024; 

 
2. DI IMPEGNARE al Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, la somma complessiva 

presunta di € 8.100,00, di cui € 7.600,00 I.V.A. compresa al 22% per il citato 
affidamento di servizi al personale dipendente del Comune di Settimo T.se, ed € 
500,00 quale quota di adesione per il corrente anno a carico dell’Unione; 
 

3. DI ACCERTARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2024-2026, 
esercizio 2024, la somma complessiva di € 7.600,00 I.V.A. compresa al 22%, quale 
trasferimento dal Comune di Settimo T.se, come precisato nel prospetto sotto 
riportato; 
 

4. DI DARE ATTO che le obbligazioni attiva e passiva di cui trattasi sono imputate 
all'esercizio 2024 nel quale verranno a scadenza; 
 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della 
spesa, nei limiti dell’impegno assunto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.2.04.21.02.018 20100 TRASFERIME
NTO QUOTA 
ADESIONE 

C.S.I. 
PIEMONTE 

 500,00 2024/355   

U U.1.03.02.19.001 2121 SERVIZI 
INFORMATICI 
- GENERALI 

C.S.I. 
PIEMONTE 

 7.600,00 2024/356   

E E.2.01.01.02.003 100 TRASFERIME
NTI DAI 
COMUNI 

PARTECIPAN
TI 

COMUNE DI 
SETTIMO 

TORINESE 

 7.600,00 2024/95   

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


